recebeu o Ofício n<:> S/22, de 1986 (n9 148/86, na origem), 
do Governador do Estado do Pará, solicitando, nos ter­
mos do item IV do artigo 42 da Constituição, autori­
zação- do Senado Federal a fim de que aquele Estado 
possa realizar operação de empréstimo externo no valor 
de USS 102,200,000.00 (cento e dois milhões e duzentos 
mil dólares), para os fins que especifica. 

A matéria será despachada às Comissões de Finanças 
e de Constituição e Justiça. 

-0 SR. PRESIDENTE (Enéas Faria)- Sobre a mesa, 
-requerimento que vai ser lido pelo Sr. {9-Secretário. 

É lido o seguinte 

REQUERIMENTO

[...]

e juridicidade e, no mérito, contrário. 

2 

Votação, em turno único, _do Projeto de Resolução nl' 
35, de 1986 (apresentado pela Comissão de Economia 
como conclusão de seu Parecer n"' 409, de 1986), que au~ 
toriza a Prefeitura Municipal de Vilhena (RO) a elevar 
em Cr$ 2. 7 32.430.000,00 (dois bilhões, setecentos e trinta 
e dois milhões, quatrocentos e trinta mil cruzeiros), o 
montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n'i's 4IO e 411, de 1986, das Comis~ 
sões: 

-de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e 
juridicídade; e 

-de Municípios, favorável. 

3 

Votação, em turno único, do Requerimento n~' 266, de